－１－

兴市监办字〔2023〕268号

兴安盟市场监督管理局（知识产权局）
关于印发《兴安盟推动知识产权高质量发展

年度工作方案（2023）》的通知

各旗县市（开发区）市场监督管理局（知识产权局），局机关各

有关科室局，直属事业单位：

为扎实推进《自治区党委、政府贯彻落实〈知识产权强国建

设纲要（2021—2035年）〉实施方案》（内党发〔2022〕36号）

《自治区知识产权局推动知识产权高质量发展年度工作指引

（2023）》（内市监知运字〔2023〕381号）和《兴安盟“十四

五”知识产权保护和运用规划》《关于强化知识产权保护的若干

措施》等决策部署，盟局研究制定《兴安盟推动知识产权高质量

－２－

发展年度工作方案（2023）》，现印发给你们，请结合实际，认

真组织实施。

联系人：李强，

联系电话：0482-2779086，

邮箱：16828801@qq.com。

兴安盟市场监督管理局

（知 识 产 权 局）

2023年 7月 10日

（此件依申请公开）

－３－

兴安盟推动知识产权高质量发展
年度工作方案（2023）

为扎实推进自治区党委、政府《贯彻落实〈知识产权强国建

设纲要（2021—2035年）〉实施方案》（内党发〔2022〕36号）、

自治区知识产权局《推动知识产权高质量发展年度工作指引

（2023）》（内市监知运字〔2023〕381号）和《兴安盟“十四

五”知识产权保护和运用规划》《关于强化知识产权保护的若干

措施》等决策部署，扎实推进知识产权创造、运用、保护、管理

和服务水平，全力推动知识产权高质量发展，制定本工作方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大精神和中央经济工作会议精神，紧紧围绕习近平总

书记交给内蒙古的五大任务，以全力推进实施《贯彻落实〈知识

产权强国建设纲要（2021—2035年）〉实施方案》《兴安盟“十

四五”知识产权保护和运用规划》等为抓手，全面提高兴安盟知

识产权创造质量、运用效益、保护效果、管理能力和服务水平，

为加快知识产权强盟建设、助力兴安盟高质量发展提供有力支撑。

二、主要目标

深入推进专利质量提升、商标品牌战略实施和地理标志运用

促进三项工程。进一步扩大专利、商标质押普惠面，商标品牌和

地理标志产品价值持续提升。持续深化知识产权全链条保护，不

断完善行政与司法协同、政府与社会合力的治理机制。持续推进

行政裁决规范化建设，不断加强专利商标执法业务指导。提高知

－４－

识产权保护满意度，持续激发市场主体活力。完善知识产权管理

体制，深入推进知识产权试点示范工作。不断完善知识产权公共

服务体系，丰富普惠化、多层次、多元化、专业化的公共服务供

给。

三、主要任务

（一）坚持质量导向，强化知识产权高质量创造

开展高价值专利培育行动，继续开展知识产权执法保护和

“蓝天”专项整治，严厉打击各类侵权假冒和非正常专利申请、

商标恶意抢注等违法行为。强化知识产权代理机构监管，严厉打

击违法违规代理行为，促进知识产权服务业高质量发展。实施知

识产权代理信用评价管理，加强对经营异常和严重违法失信行为

的监管，健全行业自律机制。﹝盟局知识产权发展和保护科、稽

查局，综合保障中心、知识产权保障中心，各旗县市市场监管局

（知识产权局）﹞

（二）聚焦重点任务，完善知识产权高质量发展政策体系

1.健全知识产权保护政策。持续加强执法指导，高标准推进

《关于强化知识产权保护的若干措施》落地落实。有效处置专利

重复侵权、群体侵权、恶意侵权等行为，依法保障权利人合法权

益。高水平建设知识产权快速协同保护体系。加强地理标志、官

方标志、特殊标志、奥林匹克标志保护。指导推动扎赉特旗创建

“兴安盟大米”国家地理标志产品保护示范区建设，督促企业规

范使用地理标志专用标志。加强海外知识产权纠纷应对指导机制

建设。﹝盟局知识产权发展和保护科、稽查局，综合保障中心、

知识产权保障中心，各旗县市市场监管局（知识产权局）﹞

－５－

2.推进知识产权基础建设。加大知识产权行政管理人员培训

力度，加强干部队伍能力建设。优化兴安盟知识产权智库建设的

同时，鼓励专业人才加入自治区知识产权高端智库，充分发挥人

才专家智库作用。开展知识产权政策宣讲和教育普及活动，提升

知识产权工作舆论宣传覆盖面，推进知识产权文化建设，厚植创

新创造理念。积极开展知识产权进企业、进单位、进社区、进学

校、进网络等公益宣传活动，夯实知识产权发展基础。完善知识

产权人才培养、评价、成长的工作体系。﹝知识产权发展和保护

科、稽查局，知识产权保障中心，各旗县市市场监管局（知识产

权局）﹞

3.完善知识产权运用促进政策。制定印发《知识产权助力“专

精特新”等中小企业发展专项行动》。深入推进知识产权优势示

范企业培育。大力培育和发展专利密集型产业，推进专利密集型

产品备案认定工作。深入开展地理标志助力乡村振兴行动，助推

品牌经济和特色经济发展。积极推荐参加第一届自治区专利奖评

奖，促进高价值专利的挖掘、培育和转化，提升市场主体创新水

平。建立实施《兴安盟知识产权质押融资企业“白名单”双向推

送机制》，积极争取自治区知识产权质押融资风险补偿资金支持。

开展质押融资路演、宣讲、对接等活动，详细介绍质押融资业务

流程，进一步规范质押手续，提高一次办结率。﹝知识产权发展

和保护科，知识产权保障中心，各旗县市市场监管局（知识产权

局）﹞

4.强化知识产权公共服务体系建设。贯彻落实《关于加快推

动知识产权服务业高质量发展的意见》，聚焦重点领域，为推动

－６－

创新链产业链资金链人才链“四链”深度融合提供知识产权专业

服务。持续完善公共服务体系，健全分级分类管理机制。建设一

批知识产权专题数据库。进一步完善兴安盟知识产权公共（运营）

服务平台建设。提高服务供给水平，及时更新《兴安盟知识产权

公共服务事项清单（第二版）》。强化知识产权信息公共服务平

台建设，提升综合性知识产权公共服务机构覆盖率。﹝知识产权

发展和保护科，知识产权保障中心，各旗县市市场监管局（知识

产权局）﹞

（四）强化监测分析，巩固知识产权高质量发展统计基础

1.加强知识产权统计监测发布。加强知识产权主要指标的统

计监测和发布工作，特别是做好每万人口高价值发明专利拥有量

指标统计监测和年度计划衔接工作。针对国家通报的专利申请质

量相关数据进行原因分析，及时报送重要工作进展情况。积极配

合上级部门做好知识产权高质量发展相关数据采集、统计汇总和

分析预测等工作。常态化开展非正常专利申请量统计工作。加强

知识产权服务业质量监测工作，主动发现违法违规行为线索，提

升监管效能。﹝（知识产权发展和保护科，知识产权保障中心，

各旗县市市场监管局（知识产权局）﹞

四、工作要求

各旗县市（开发区）局，局机关各相关科室局，直属事业单

位负责人要高度重视知识产权高质量发展工作，加强组织领导，

根据任务清单抓好工作落实，并于 2023年 12月 6日前将推动知

识产权高质量发展工作总结（含电子件）报送盟局。

－７－

附件：2023年兴安盟推动知识产权高质量发展任务清单

－８－

兴安盟市场监督管理局办公室 2023年 7月 10日印发